SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 134, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201355583SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MADRE THAIS SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL

BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491, CENTRO
COMERCIAL GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

2. 201400674SOLDAGEM
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON, SN, JABOTIANA,
ARACAJU/SE

3. 201203591ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA, 514, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

4. 201303136

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PAULISTA DE
SERVIÇO SOCIAL DE SÃO
CAETANO DO SUL

SOCIEDADE DE SERVICO SOCIAL RUA JOÃO PESSOA, 223, CENTRO, SÃO
CAETANO DO SUL/SP

5. 201354314FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DO JANGA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR CLÁUDIO JOSÉ
GUEIROS LEITE, 2939, JANGA,
PAULISTA/PE

6. 201404331
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA, 377,
NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS,
MANAUS/AM

7. 201210129ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DE
VOTORANTIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINOKUBISTCHEK DE OLIVEIRA,-,
CENTRO, VOTORANTIM/SP

8. 201210130CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DE
VOTORANTIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA, -,
CENTRO,VOTORANTIM/SP

9. 201412818PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA ARANDA,
241, JARDIM RIVA, PRIMAVERA DO LESTE/MT

10. 201353465
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA SERRA GAÚCHA SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

11. 201409414NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A. RUA MAJOR FACUNDO, 403, -ATÉ 1137/1138 ,

CENTRO, FORTALEZA/CE

12. 201352484EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA VISCONDE DO RIOBRANCO, 2078,

JOAQUIM TÁVORA, FORTALEZA/CE

13. 201352761
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , KM 7,5, S/N, FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

14. 201400692ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE CACOAL

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR
DE CACOAL ''PS'' LTDA - ME AVENIDA CUIABÁ, 2005, CENTRO, CACOAL/RO

15. 201404107PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL META LTDA

- ME

ESTRADA ALBERTO TORRES, 947, -ATÉ
799/800, CONJUNTO MARIANA, RIO
BRANCO/AC

16. 201408829NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME
AVENIDA MARECHAL CÂNDIDO MARIANO DA
SILVA RONDON,JABOTIANA, ARACAJU/SE

17. 201409406ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A. RUA MAJOR FACUNDO, 403, -ATÉ 1137/1138 ,

CENTRO, FORTALEZA/CE

18. 201354077
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE GUARAPUAVA UNIAO DE ENSINO E CULTURA DE

GUARAPUAVA LTDA - UNIGUA
RUA NOVO ATENEU, 1015, JORDÃO,
GUARAPUAVA/PR

19. 201408995PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
GOVERNADOR VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

20. 201408857ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ,
CASCAVEL/PR

21. 201400937
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA
UNNESA - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

22. 201353757ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MASTER DE

PARAUAPEBAS - FAMAP

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MASTER S/S LTDA. -
ME

RUA G, QD. 63, LT 07 E 08., 382-A, 382-A, UNIÃO,
PARAUAPEBAS/PA

23. 201409279PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE MARABÁ

UNIMA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL UNIFICADA DE
MARABA LTDA - ME

QUADRA 08 LOTE 01-LOTEAMENTO NOVO
PROGRESSO, S/N, SÃO FELIX, MARABÁ/PA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

24. 201355016
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA VARGINHA, 149, REZENDE JUNQUEIRA,
UBERLÂNDIA/MG

25. 201404156
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS

AMERICAS LTDA
RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP

26. 201408828
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO,S/N, ESPAÇO CLUBE
DE CAMPO, ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

27. 201210135
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS DE
VOTORANTIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA, -,
CENTRO, VOTORANTIM/SP

28. 201409495ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AVENIDA GOVERNADOR MAGALHÃES
BARATA, 301, -ATÉ520/521, NAZARÉ,
BELÉM/PA

29. 201402941LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

VOTORANTIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA,-,
CENTRO, VOTORANTIM/SP

30. 201413534CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AVENIDA GOVERNADOR MAGALHÃES
BARATA, 301, -ATÉ520/521, NAZARÉ,
BELÉM/PA

31. 201400551
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2078,

JOAQUIM TÁVORA, FORTALEZA/CE

32. 201402942

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
VOTORANTIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK DE OLIVEIRA, -,
CENTRO, VOTORANTIM/SP

(Publicação no DOU n.º 87, de 09.05.2016, Seção 1, páginas 28 e 29)